9
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.01.2026 № 68

г. Батайск

О Порядке реализации мер поддержки граждан
чьи транспортные средства утрачены или повреждены
в результате совершения террористических актов
с применением ракет и беспилотных
воздушных судов

В целях реализации постановления Правительства Ростовской области
от 30.12.2025 № 343 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ростовской области
на предоставление компенсационных выплат в связи с утратой
или повреждением транспортных средств граждан в результате совершения террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных судов», руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Город Батайск» Ростовской области, Администрация города Батайска постановляет:

1. Утвердить порядок взаимодействия отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска при реализации мер поддержки граждан чьи транспортные средства утрачены или повреждены в результате совершения террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных судов (Приложение № 1).
2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов по установлению фактов утраты или повреждения транспортных средств и утвердить ее состав (Приложение № 2).
3. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению вопросов
по установлению фактов утраты или повреждения транспортных средств (Приложение № 3).
4. Назначить Управление социальной защиты населения города Батайска уполномоченным органом по приему, рассмотрению заявлений граждан и на получение, распределение и расходование средств бюджета
за счет межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету города Батайска на предоставление гражданам компенсационных выплат, указанных в абзаце втором пункта 1.2. Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Ростовской области
на предоставление компенсационных выплат в связи с утратой
или повреждением транспортных средств граждан в результате совершения террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных судов, утвержденным постановлением Правительства Ростовской области
от 30.12.2025 № 343.
5. Определить Комитет по управлению имуществом города Батайска уполномоченным органом по организации проведения экспертизы.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава города Батайск                                                                        В.Е. Кукин

Постановление вносит
МБУ «Управление гражданской защиты
города Батайска»

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
города Батайска
от 27.01.2026  № 68

Порядок взаимодействия отраслевых (функциональных) органов Администрации города Батайска при реализации мер поддержки граждан чьи транспортные средства утрачены или повреждены в результате совершения террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных судов

1. Гражданин в связи с утратой или повреждением принадлежащего
ему на праве собственности транспортного средства в результате совершения на территории города Батайска с 1 января 2025 г. террористического акта
или его представитель подает в Управление социальной защиты населения города на имя Главы города Батайска заявление об оказании финансовой помощи по форме установленной приложением № 1 к постановлению Правительства Ростовской области от 30.12.2025 № 343 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ростовской области на предоставление компенсационных выплат в связи с утратой или повреждением транспортных средств граждан
в результате совершения террористических актов с применением ракет
и беспилотных воздушных судов» (далее также – Порядок) с приложением необходимых документов установленных пунктом 2.3. Порядка.
2. Для подачи заявления гражданин должен соответствовать следующим условиям:
гражданин признан потерпевшим по уголовному делу о преступлении, предусмотренной статьей 205 Уголовного кодекса Российской Федерации;
гражданин не заключал со страховой организацией договор страхования, предусматривающий в качестве страхового риска повреждение или утрату транспортного средства в результате совершения террористического акта, или заключал такой договор, однако размер страховой выплаты в связи с наступлением страхового случая не покрывает сумму причиненного гражданину ущерба.
3. Ответственный специалист Управления социальной защиты населения города Батайска обеспечивает изготовление копий
с представленных заявителем (его представителем) подлинников документов, проверяет комплектность документов и регистрирует заявление в течение двух рабочих дней со дня его поступления.
4. В случае наличия необходимого перечня документов направляет документы (их копии) на рассмотрение в Комиссию по рассмотрению вопросов по установлению фактов утраты или повреждения транспортных средств (далее – Комиссия).
5. В случае отсутствия документа, содержащего результаты экспертизы, проведенной в рамках уголовного дела о преступлении, предусмотренной статьей 205 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждающей факт, степень, стоимость утраты или повреждения транспортного средства в результате совершения террористического акта, Управления социальной защиты населения города Батайска направляет документы (их копии) в Комитет по управлению имуществом города Батайска для организации и проведения экспертизы, подтверждающей факт, степень, стоимость утраты или повреждения транспортного средства
в результате совершения террористического акта (трасологическая экспертиза, автотехническая экспертиза, оценка причиненного ущерба
в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.1998 № 135 «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
6. В целях проведения экспертизы, подтверждающей факт, степень, стоимость утраты или повреждения транспортного средства в результате совершения террористического акта Комитет по управлению имуществом города Батайска извещает заявителя (собственника транспортного средства)
о необходимости обеспечить беспрепятственный доступ к транспортному средству для проведения натурного осмотра специалистами.
7. После проведения экспертизы Комитет по управлению имуществом города Батайска, направляет необходимый перечень документов (их копии)
на рассмотрение в Комиссию.
8. Комиссия в течение тридцати дней со дня поступления документов, подготавливает заключение о включении заявителя либо об отказе
ему во включении в список граждан, чьи транспортные средства утрачены или повреждены в результате совершения террористических актов
с применением ракет и беспилотных воздушных судов, по форме согласно
приложению № 2 к постановлению Правительства Ростовской области
от 30.12.2025 № 343 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ростовской области
на предоставление компенсационных выплат в связи с утратой
или повреждением транспортных средств граждан в результате совершения террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных судов».
9. Управление социальной защиты населения города Батайска подготавливает проект постановления Администрации города Батайска
об утверждении списка граждан, чьи транспортные средства утрачены
или повреждены в результате совершения террористических актов
с применением ракет и беспилотных воздушных судов на территории города Батайска.
10. После утверждения списка Управление социальной защиты населения города Батайска в течение пяти рабочих дней со дня принятия постановления Администрации города Батайска об утверждении списка осуществляет подготовку и направление с использованием межведомственной системы электронного документооборота
и делопроизводства «Дело» проекта обращения в адрес Губернатора Ростовской области о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Ростовской области на предоставление межбюджетных трансфертов согласно главы 3 Порядка.
11. Финансовое обеспечение выплат компенсаций осуществляется
за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города Батайска из областного бюджета в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 30.12.2025 № 343 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ростовской области на предоставление компенсационных выплат в связи с утратой или повреждением транспортных средств граждан
в результате совершения террористических актов с применением ракет
и беспилотных воздушных судов».
12. После поступления межбюджетного трансферта Финансовое управление города Батайска в течение 5 рабочих дней направляет
их главному распорядителю средств - Управлению социальной защиты населения города Батайска. После зачисления денежных средств на лицевой счет Управление социальной защиты населения города Батайска в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения обеспечивает предоставление
на счета граждан указанные в заявлениях, компенсационные выплаты.

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска				      В.С. Мирошникова

	Приложение № 2
к постановлению
Администрации
города Батайска
от 27.01.2026 № 68

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению вопросов по установлению фактов утраты или повреждения транспортных средств

	Денисенко
Дмитрий Константинович

	-
	заместитель главы Администрации города Батайска по экономике, председатель комиссии

	Трушков
Алексей Алексеевич
	-
	заместитель главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству, заместитель председателя комиссии

	Шаркова
Анна Владимировна
	-
	начальник отдела экономики, инвестиционной политики и стратегического развития Администрации города Батайска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Баштовой
Дмитрий Юрьевич
	-
	председатель Комитета по управлению имуществом города Батайска

	Высоцкий
Владимир Владимирович
	-
	начальник ОГАИ ОМВД России по городу Батайску (по согласованию)

	Крикоров
Георгий Александрович
	-
	начальник Управления социальной защиты города Батайска

	Мурзина
Ольга Владимировна
	-
	заместитель главы Администрации города Батайска по социальным вопросам

	Мусоян
Арам Каренович
	-
	начальник МБУ «Управление гражданской защиты города Батайска»

	Семенченко
Алексей Николаевич
	-
	заместитель главы Администрации города Батайска по территориальному развитию
и строительству

	Семёнычева
Мария Александровна
	-
	начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства города Батайска

	Труфанов
Александр Вадимович
	-
	заместитель руководителя следственного отдела по городу Батайску СУСК Российской Федерации по Ростовской области

	Харсеева
Елена Владимировна
	-
	заместитель главы Администрации города Батайска по внутренней политике

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска				        В.С. Мирошникова

	Приложение № 3
к постановлению
Администрации
города Батайска
[bookmark: _GoBack]от 27.01.2026 № 68
о

Положение
о комиссии по рассмотрению вопросов по установлению фактов утраты или повреждения транспортных средств

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии
по установлению фактов в связи с утратой или повреждением транспортных средств граждан в результате совершения террористических актов
с применением ракет и беспилотных воздушных судов на территории муниципального образования «Город Батайск» (далее -комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органам.

2. Функции и задачи комиссии

2.1. Задачи комиссии является установление факта утраты
или повреждения транспортных средств граждан в результате террористических атак.
2.2. Функцией Комиссии:
рассмотрение документов и подготовка заключения о включении заявителя либо об отказе ему во включении в список граждан,
чьи транспортные средства утрачены или повреждены в результате совершения террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных судов;
направление Главе города Батайска заключения о включении заявителей в список либо об отказе во включении их в список;
направление Главе города Батайска проекта постановления Администрации города Батайска об утверждении списка граждан,
чьи транспортные средства утрачены или повреждены в результате совершения террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных судов.
2.3. Комиссия вправе:
запрашивать в установленном порядке информацию по вопросам своей деятельности;
приглашать (при необходимости) на заседания комиссии заявителей
и (или) других заинтересованных должностных лиц и специалистов;
проводить проверку сведений и документов, представленных заявителями.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Заседания комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере необходимости. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии, в том числе выездные.
3.2. Проект повестки заседания комиссии уточняется в процессе подготовки к очередному заседанию комиссии, согласовывается секретарем
и утверждается председателем комиссии. Повестка заседания комиссии утверждается непосредственно перед началом заседания. Рассмотрение
на заседаниях комиссии дополнительных (внеочередных) вопросов осуществляется по решению председателя комиссии.
3.3. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
3.4. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, оформляется протоколом, которое подписывается председателем, секретарем и всеми членами комиссии.
3.5. Комиссия в течение тридцати дней рассматривают поступившие документы, и подготавливает заключение о включении заявителя либо
об отказе ему во включении в список граждан, чьи транспортные средства утрачены или повреждены в результате совершения террористических актов
с применением ракет и беспилотных воздушных судов, по форме согласно приложению № 2 постановления Правительства Ростовской области
от 30.12.2025 № 343 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Ростовской области
на предоставление компенсационных выплат в связи с утратой
или повреждением транспортных средств граждан в результате совершения террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных судов».
3.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии,
а также контроля исполнения решений комиссии, осуществляет секретарь комиссии.

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска				      В.С. Мирошникова
image1.png

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.01.2026

№ 68

г. Батайск

О

Порядке реализации мер поддержки граждан

чьи транспортные средства утрачены или повреждены

в результате совершения террористических актов

с применением ракет и беспилотных

воздушных судов

В

целях реализации постановления Правительства Ростовской области

от 30.12.2025

№ 343 «

О Порядке предоставления межбюджетных

трансфертов бюджетам муниципал

ьных

образований Ростовской области

на предоставление компенсационных выплат в связи с утратой

или повреждением транспортных средств граждан в результате совершения

террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных

судов

»

, руководствуясь

Устав

ом

муниципального образования городского

округа

«

Город Батайск

»

Ростовской области

,

Администрация города Батайска

постановляет:

1.

Утвердить

п

орядок

взаимодействия

отраслевых (функциональных)

органов Администрации города Батайска

при

реализации мер поддержки

граждан

чьи транспортные средства утрачены или повреждены в результате

совершения террористических актов

с применением ракет и беспилотных

воздушных судов

(Приложение

№ 1)

.

2.

Создать

комиссию по рассмотрению вопросов по установлен

ию

фактов утраты или повреждения транспортных средств

и утвердить ее состав

(Приложение

№ 2).

3.

Утвердить положение о комиссии

по рассмотрению вопросов

по установлению фактов утраты или повреждения транспортных средств

(Приложение

№

3).

4

.

Назначить

Управление социальной защиты населения города

Батайска уполномоченным органом по приему

,

рассмотрению

заявлений

граждан

и

на получение, распределение и расходование средств бюджета

за счет межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету города

Батайска

на предоставление гражданам компенсационных выплат, указанных

в абзаце втором пункт

а

1.2

.

Порядка предоставления межбюджетных

    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от 27.01.2026   № 68     г. Батайск     О   Порядке реализации мер поддержки граждан   чьи транспортные средства утрачены или повреждены    в результате совершения террористических актов    с применением ракет и беспилотных    воздушных судов     В  целях реализации постановления Правительства Ростовской области    от 30.12.2025  № 343 « О Порядке предоставления межбюджетных  трансфертов бюджетам муниципал ьных   образований Ростовской области   на предоставление компенсационных выплат в связи с утратой    или повреждением транспортных средств граждан в результате совершения  террористических актов с применением ракет и беспилотных воздушных  судов » , руководствуясь  Устав ом   муниципального образования городского  округа  « Город Батайск »  Ростовской области ,   Администрация города Батайска  постановляет:     1.  Утвердить  п орядок  взаимодействия   отраслевых (функциональных)  органов Администрации города Батайска   при  реализации мер поддержки  граждан   чьи транспортные средства утрачены или повреждены в результате  совершения террористических актов   с применением ракет и беспилотных  воздушных судов  (Приложение  № 1) .   2.  Создать  комиссию по рассмотрению вопросов по установлен ию  фактов утраты или повреждения транспортных средств   и утвердить ее состав  (Приложение   № 2).   3.   Утвердить положение о комиссии   по рассмотрению вопросов    по установлению фактов утраты или повреждения транспортных средств   (Приложение  №   3).   4 .   Назначить  Управление социальной защиты населения города  Батайска уполномоченным органом по приему ,   рассмотрению   заявлений  граждан   и  на получение, распределение и расходование средств бюджета    за счет межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету города  Батайска  на предоставление гражданам компенсационных выплат, указанных  в абзаце втором пункт а   1.2 .   Порядка предоставления межбюджетных